
 

Ministero dell'Istruzione  
ISTITUTO COMPRENSIVO CASALI DEL MANCO 2 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Roma 49 - 87059 CASALI DEL MANCO - Spezzano Piccolo (CS) Tel. 0984 435111 CF 80011710789 CM CSIC85400E 

e-mail csic85400e@istruzione.it e-mail certificata csic85400e@pec.istruzione.it 

sito web iccasalidelmanco2.edu.it 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE DI INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (EX ART.17, C.1, LETTERA B del 

D.LGS.81/2008 MODIFICATO E INTEGRATO dal D.LGS.106/2009)                                                                            

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs.81/2008 “Attuazione dell’art.1 della legge 3 agosto 2007 n. 123 in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare l’art.17, che prevede tra gli obblighi 

del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del DVR, nonché 

la designazione del Responsabile del servizio di prevenzione e di protezione (RSPP); 

VISTO che l’art.32 del citato D.Lgs. definisce le competenze e conoscenze necessarie per il corretto 

espletamento degli adempimenti connessi alla sicurezza dei luoghi di lavoro e delle attività da 

svolgersi a cura del personale dipendente, il tutto finalizzato a un obiettivo di riduzione degli infortuni 

sui luoghi di lavoro;  

VISTO il D.I.129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”, in particolare l’art.44; 

VISTO che il contratto di prestazione professionale stipulato con l'attuale RSPP è in scadenza 

annuale (31 gennaio 2021);  

VISTO l’Avviso prot.n.54 dell’11/01/21, di Richiesta disponibilità al personale interno all’Istituto 

per conferimento incarico RSPP; 

VISTO che all’interno della struttura organizzativa dell’Istituto non sono presenti figure 

professionali disponibili a ricoprire l’incarico; 

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità 

tali da garantire un’assistenza qualificata;  

                                                                           

Istituto Comprensivo CASALI DEL MANCO 2 - C.F. 80011710789 C.M. CSIC85400E - aoo_csic85400e - Segreteria

Prot. 0000146/U del 16/01/2021 12:43:57

mailto:csic85300p@istruzione.it
mailto:csic85300p@pec.istruzione.it


DETERMINA 

 

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

di procedere all’individuazione dell’esperto a cui affidare l’incarico, per la stipula di un contratto di 

RSPP, per la durata di un anno a partire da febbraio 2021, attraverso un Avviso che sarà pubblicato 

all’Albo della scuola e sul sito istituzionale, nonché inviato, per posta elettronica, alle Scuole della 

provincia di Cosenza; 

di approvare l’allegato Avviso Pubblico per il Conferimento di Incarico di Responsabile del Servizio 

di Prevenzione e Protezione (ex art.17, c.1, lettera b D.Lgs.81/2008 modificato e integrato dal 

D.Lgs.106/2009)  

 

di impegnare la spesa presunta complessiva di € 3.000,00 all’aggregato A02; 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Carmen Maria Rita 

Ambriani. 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

 

L’Istituzione Scolastica garantisce che i dati personali forniti da ciascun fornitore saranno utilizzati 

esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale e dell’Amministrazione, così come 

disposto dalla normativa vigente in materia. 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Carmen Maria Rita Ambriani 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3 c.2 D. Lgs.39/93) 

 

 


